Dum dicimus objectum transactionis esse solum rem dubiam propter litem, intelligendum non est fieri transactionem aliter non posse, quam si lis super ea re mota fuerit; sufficit enim quod timeatur: è contra autem, licet lis pendeat, si apparuerit manifestè, eam calumniosè motam ab eo, qui sciebat nihil sibi deberi, ut terrore litis aliquid per transactionem extorqueret ab adversario, sordida potius conclusio facta intelligetur, quam transactio. Quid verò si lata iam sententia fuerit? si appellati ab ea possit, aut dubitetur an appellationi sit locus, dicitur adhuc res dubia, et procedet transactio: locum tamen non habebit si sententia ita in rem iudicatam transierit, ut nulla iam mapeat provocatio, aut recursus.

Sed

Sed, ut de pactis nuper dicebamus, non in quibuslibet rebus propter litem dubiis transactio locutus est. Et primò quidem, si circa rem spiritualem, aut ei annexam lis sit, transigere non licet: cum enim fieri debeat transactio dato aliquo, vel promisso, aut retento, palam est huiusmodi conventionem fore simoniacam, *cap. 4. 7. 9. 10. b. tit.* Deinde in controversiis, quae oriuntur ex testamento, aut codicillis, non permittitur transactio non inspectis tabulis: quod statutum est tum ne qui testamenta occultant, ac supprimunt, iniquum inde reportent lucrum, dum haeredes, aut legatarii, quid sibi competat ex testamento ignorantes, modico praesenti contenti esse coguntur: tum etiam ne morientium voluntati fraus fiat, quam publicè expedit custodiri. Sed neque de futuris alimentis transigi potest absque Superioris auctoritate; ne ii, quibus debentur, parvo praesenti emolumento contenti, deinde egeant: quae ratio cum cesset in alimentis praeteritis, procedet liberè super ea transactio. Denique neque in causis criminalibus criminaliter intentatis, neque quoties de matrimonii validitate, aut nullitate agitur, locum habet transactio; cum haec pendere non debeant à voluntate privatorum.

TITULUS XXXVII.

De Postulando.

Diversam longè significationem habet in hoc loco verbum *postulare* ab ea, quae ipsi affixa fuit in *tit. 5.* cum in praesenti idem sit, ac in iudicio causam propugnare, seu defendere petitis à iurè rationibus, quae facti adiunctis conveniant. Non est puto cur immoretur aut in huiusce muneris nobilitate, et maiestate commendanda, aut in expendendo

O 2

qui

quibusnam qualitatibus apud nos praediti esse debeant, qui eo fungi velint: tantum adiciam neque iure Canonum omnibus patere huiusce dignitatis adiutum. Excluduntur in hoc tit. Clerici in sacris constituti, et etiam minorum Ordinum, si beneficio ecclesiastico gaudeant, à postulando coram Iudice saeculari, nisi propriam causam Ecclesiae, aut miserabilium personarum prosequantur; videre autem Advocatis Clericis expediet notata hanc in rem à Benedicto XIV. *de Synodo Dioec. lib. 13. cap. 10. n. 12.* prohibeatur aequè Canonici Regulares, et Monachi, nisi pro utilitate Ecclesiae, aut Monasterii, et accedente insuper consensu Superioris.

TITULUS XXXVIII.

De Procuratoribus.

Procuratorum usus utilissimus est, quandoque etiam necessarius: ministerium verò à munere Advocatorum longe distinctum, utpote in diligentia potius positum, quam peritia.

Duae vulgo assignari solent species, ad negotia nempe, et ad lites: de his praecipue in hoc tit. sermo est, et ipsi significentur quoties Procuratorum mentio simpliciter fit.

Vetustissimo Romanorum iure non licebat Actori Procuratorem habere: quod et in Gallis antiquitus fuisse observatum refert Van-Espenius: unde petenda venit interpretatio *capitis 7. b. tit.* Idem Van-Espenius contendit usum Procuratorum tunc invaluisse in foro ecclesiastico, cum inductus in illud fuit stilus fori saecularis, circa saeculum nempe XII. aut XIII. quin obstat *caput 1. b. tit.* quod est S. Gregorii, utpote agens de Procuratore ad negotia. Quidquid sit de hac opinione, satis deducitur ex *hoc cap.*

Pro-

Procuratorem non aliter audiendum, quam si exhibeat debitam formam mandatum. Quaeritur num audiari debeat absque mandato sub cautione: item an Acta absque mandato gesta nulla sint, si deinde Procurator mandatum exhibeat; verum ab his, aliisque similibus discutiendis, abstinere me cogit instituti ratio. Illud non incongruè adnotandum, quaedam negotia mandatum requirere speciale, cum ad alia generale sufficiat: qua occasione ne expositio iurgia orientur, Regiis legibus cautum est quod Advocati mandatum Procuratorum inspiciant, atque sufficiens esse subscribendo asserant.

Procurator per contestationem litis dominus fit, ut DD. loqui amant: sed nihilominus à Domino pro lubitu revocari potest; quo peracto, cessat officium Procuratoris, ac proinde Acta extunc cum eo gesta invalida sunt, dummodo revocatio debita forma significata fuerit non tantum Procuratori, sed etiam Parti adversae, et Iudici, *cap. 4. b. tit.* ubi Innocentius III. addit, si post revocatum mandatum Procurator sciens nihilominus in Causa prosequatur, exceptionem falsi Procuratoris, non solum ante sententiam, sed etiam post eam objici posse, eaque probata iudicium nullum reputari. Si mandato Procuratoris post litem contestatam à Domino revocato, Iudex, vel adversarius ignoraverint, iudicium, quod idem quasi Procurator postmodum expertus est, ratum esse debet iuxta Gregorium IX. in *cap. 13. b. tit.* alias enim facillime illusoria iudicia redderentur, quod ne accidat totis viribus Iudici adlaborandum est. Cautum aequè legibus est, uti in libro sequenti erit dicendum, ne ex praedicta licentia mandatum pro lubitu revocandi multoties dilationibus via aperiat. Excipitur à proposita regula mandatum de matrimonio contrahendo, quod per Procuratorem fieri posse etiam post Concilium Trident. ostendimus suo loco, nam receptum est, ut eius revocatio inducat actus nul-

CIO EXPLANATIO IUR. DECRETAL.

nullitatem, quamvis eius conscius minimè factus fuerit Procurator, neque ea, cum qua ipse vi mandati specialis contraxerit, revocationem scierit; nam, ut ait Bonifacius VIII. in *cap. 9. b. tit. in 6.* defecit illius consensus, sine quo firmitatem habere nequivit contractus. Constitutum aequè est quod huiusmodi Procurator ad matrimonium contrahendum datus deputare alium non possit, nisi hoc specialitèr ipsi fuerit commissum; propter magnum, ut sese explicat ipse S. Pontifex, periculum, quod ex facto tam arduo posset imminere.

Admittuntur ad officium Procuratorium quicumque non inventiuntur prohibiti, sive Patresfamilias sint, siye filii, *cap. 4.* et constitui valent ab omnibus, qui ad agendum idonei sunt, dummodo speciali aliqua causa non prohibeantur. Excommunicatus constituere nequit ad agendam; potest autem ad respondendum, imò et ad id cogitur, ne ex delicto commodum reportet. In *cap. 15.* praescribitur etiam ad impetrandum admitti Procuratorem constitutum à Communitate, cuius Maiores, et Iurati, per quos ipsa regitur, excommunicati sunt, nisi illi in mandato exprimantur, aut eorum auctoritate sola, aut simul cum aliis hoc scientibus constitutio Procuratoris facta fuerit.

Procuratores diligentissimos esse oportet in negotiis sibi commissi expeditione, et illa omnia gerere, quae utiliora Dominis censuerint, donec feratur sententia definitiva; à qua etiam appellationem interponere tenentur, licet eandem prosequi non cogantur.

Repetunt à Dominis impensas; sed et ii è converso agere adversus Procuratores possunt, si eorum negligentia, aut malitia detrimentum fuerint passi. Quod cum frequenter contingere possit, ni instructi Procuratores satis in iis sint, quae ad eorum ministerium pertinent, rectissime statutum apud nos est,

TITULUS XXXIX. III

est, ut in unaquaque Curia certus sit Procuratorum numerus, qui prius à Iudicibus examinentur, et per quos agitari necessario debeant controverbiae omnes.

TITULUS XXXIX.

De Syndico.

Procurator à Communitate, aut Universitate constitutus vocari vulgò solet *Syndicus* à voce graeca. De eius munere un. extat *Decretalis in b. tit.* desumpta ex fragmento Epistolae 67. D. Gregorii, ut ait Antonius Augustinus in notis ad primam Collectionem: in qua apud sciens S. Pontifex quot periculis plenum sit quod Monachi saecularibus negotiis se immisceant, Syndicum ab eis constitui praecipit assignata congrua mercede.

TITULUS XL.

De iis, quae vi, metusve causa sunt.

Qantum adversetur vis, metusve illatio cuiuslibet Societatis naturae, et legibus, faciliè intelliget qui sciat homines in Societatibus coeundis cum primum habuisse finem, ut sese mutuo adjuvantes securè, tranquille vivere possent. Hinc in omni Societate procul amandata, gravissimisque poenis coercita semper fuit violentia. Verum enim verò, si utilitas, imò ipsa Societatum institutio exigit, ut nemini vis fieri permittatur, postulat eadem utilitas, ne quae rectè gesta sunt, vis, aut metus praetextu temerè rescindantur: certae ergò statui debuerunt regulae ad dignoscendas, discernendasque facti cuiusque qualitates.

Et quidem in primis distingui debet vis à metu; nam

tam illa auferit omnino libertatem; metus verò diminuit eam sanè, sed non omnino auferit; cum is, cui metus incutitur, eligat prudentià duce minus malum ad auerendum à se maius. Verum profectò est quòd extra metum positus non eligeret; sed hoc efficit quidè, ut imminuta libertas rectè dicatur, non autem omnino defecisse. Coeterum, qui vim patitur, non eligit, sed præcisè quid facere compellitur.

Apparet etiam satis perspicuè haec inter vim, et metum differentia ex utriusque definitione, cum vis, ut acutè aiebat Cicero, sit necessitas contraria voluntati; seu, ut vulgò definitur, maioris rei impetus, qui repelli nequit; metus verò instantis, aut futuri periculi causà mentis trepidatio.

Quandoam metus excusatio admittenda sit, paucis concludi verbis potest: quando scilicet qui metum patitur, prudenter se gerit minus malum eligens ad vitandum maius; seu cum adiunctis omnibus accuratè expensis apparet eum debuisse potius id, ad quod cogebatur, efficere, quàm periculum subire: quòd aestimare debebit prudentis iudicis arbitrium. Hinc, si quis, cum morti prius, quàm peccato paratus esse debèret, peccaverit, metum minime excusabitur. Idem est, si periculum tale foret, quòd vitari faciè posset; si leve sit malum, quo minabatur; aut si aliæ qualitates adsint, quae doceant minus prudenter ipsum se gessisse metui succumbendo. E contra iusta erit excusatio, si metus respectivè gravis iniuste ab aliquo inferatur ad eliciendum sui naturae culpabilem actum. His optimè congruit decisio Innocentii III. in *cap. 5. b. tit.* ubi quaesitus de eo, qui excommunicatis non liberè communicaverat, distinguunt utrum adstrictus sit per coactionem, aut per metum inductus: in primo casu ait eum excommunicatione non tenèri, cum magis pati, quàm agere convincatur: in secundo credit eum excommuni-

ca-

cationis labe inquinatum, cum metus prorsus culpam non excludat, licet eam attenuet, quia pro nullo metu debet quis mortale peccatum incurrere.

Apparet ex dictis adesse in eo, qui metum patitur, voluntatem, licet coactam; unde est, quòd iuxta Romani iuris principia, quae metu gesta sunt non sint nulla ipso iure; sed rescissione indigeant. Verùm Sacri Canones hanc subtilitatem rejecerant in nonnullis gravioribus negotiis, veluti in sponsalibus, et matrimonio. Idem contigit quoad Professionem religiosam, quae, si metu gravi extrinsecus ad id illato eliciatur, ipso iure nulla est: nisi tamen consensus ex postfacto adveniat, aut per quinquenium à Professione computandum liberè Professus tacerit, iuxta Trident. *sess. 25. de Regular. cap. 19.* de quo redibit sermo, *lib. 3. tit. de Regularibus.* Idem statuitur in *cap. 2. et 3. b. tit. de Renunciatione beneficii* per metum gravem elicitam.